ГЛАВА ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 7 сентября 2023 г.                                                                                            № 362 -п
с. Знаменское

Об установлении дополнительных мер поддержки и  помощи

для участников специальной военной операции и членов их семей

на территории Знаменского муниципального района Омской области

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Кодекса Омской области о

социальной защите отдельных категорий граждан, Указом Губернатора Омской

области от 03.08.2023 № 181 «Об установлении дополнительных мер поддержки и

помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на

территории Омской области», руководствуясь Уставом Знаменского

муниципального района Омской области, принятого решением Совета

Знаменского муниципального района Омской области от 07.12.2012 № 56,

постановляю:

1. Установить участникам специальной военной операции (далее – СВО) и

(или) членам их семей следующие дополнительные меры поддержки:

1) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми участников СВО, обучающимися в

образовательных организациях Знаменского муниципального района Омской

области по образовательным программам дошкольного образования;

2) предоставление бесплатного горячего питания детям участников СВО,

обучающимся в 5-11 классах в образовательных организациях Знаменского

муниципального района Омской области;

3) предоставление детям участников СВО права бесплатного посещения

занятий при реализации дополнительных образовательных программ спортивной

подготовки в физкультурно-спортивных организациях, находящихся в ведении

Знаменского муниципального района Омской области;

4) оказание бесплатной психологической помощи членам семей участников

СВО (супруге (супругу), детям, родителям) в консультационно-диагностических

пунктах, оказывающих психолого-педагогическую, диагностическую и

консультативную помощь на базе образовательных организаций Знаменского

муниципального района Омской области;

5) освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми участников СВО в группах

продленного дня в образовательных организациях Знаменского

муниципального района Омской области, реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования;

6) предоставление детям участников СВО права бесплатного посещения

занятий при реализации дополнительных общеобразовательных программ в

образовательных организациях Знаменского муниципального района Омской

области;

7) предоставление детям участников СВО права зачисления в

первоочередном порядке в спортивные группы (секции) в образовательных

организациях Знаменского муниципального района Омской области,

осуществляющих спортивную подготовку, и выдача им спортивной экипировки,

оборудования и инвентаря (при наличии) для занятий спортом на бесплатной

основе;

8) обеспечение зачисления в первоочередном порядке детей участников

СВО в группы продленного дня и круглосуточного пребывания в

образовательных организациях Знаменского муниципального района Омской

области, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

9) обеспечение зачисления в первоочередном порядке в группы

продленного дня детей участников СВО, обучающихся в 1-6 классах в

образовательных организациях Знаменского муниципального района Омской

области, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования;

10) обеспечение перевода в первоочередном порядке детей участников СВО

в другие наиболее приближенные к месту жительства семей участников СВО

образовательные организации Знаменского муниципального района Омской

области, реализующие образовательные программы дошкольного образования;

11) обеспечение перевода в первоочередном порядке детей участников СВО

в другие наиболее приближенные к месту жительства семей участников СВО

образовательные организации Знаменского муниципального района Омской

области, реализующие образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования;

12) предоставление участникам СВО и членам их семей (супруге (супругу),

детям, родителям) права льготного посещения мероприятий, организуемых

учреждениями культуры Знаменского муниципального района Омской области

клубного типа, а также областных мероприятий, проводимых на муниципальном

уровне;

13) предоставление возможности приостановления исполнения обязательств

участников СВО по соглашениям о предоставлении субсидий (грантов в форме

субсидий) из областного бюджета на период участия в СВО, а также продления

срока исполнения таких обязательств после демобилизации.

 2. Предусмотреть членам семей участников СВО следующую помощь:

1) содействие в поиске работы, в том числе посредством содействия

работодателям в обеспечении их занятости;

2) организация профессионального обучения супруги (супруга), детей в

возрасте от 18 лет, родителей трудоспособного возраста.

3. Дополнительные меры поддержки и помощи, предусмотренные

подпунктами 1-12 пункта 1, пунктом 2 настоящего постановления,

распространяются также на членов семей участников СВО, погибших (умерших)

при выполнении задач в ходе СВО.

4. К участникам СВО относятся:

1) граждане, призванные военным комиссариатом Знаменского,

Тевризского и  Усть-Ишимского районов Омской области на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с

Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении

частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – военная служба по

мобилизации);

2) граждане, зарегистрированные по месту жительства на территории

Знаменского муниципального района Омской области, призванные военными

комиссариатами муниципальных образований иных субъектов Российской

Федерации на военную службу по мобилизации;

3) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской

Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации не ранее 24.02.2022, убывшие в зону проведения СВО через филиал

федерального государственного казенного военного образовательного

учреждения высшего образования «Военная академия материально-технического

обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева» Министерства обороны

Российской Федерации в городе Омске (далее – филиал ВА МТО в г. Омске);

4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской

Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации не ранее 24.02.2022, имеющие место жительства на территории

Знаменского муниципального района Омской области, убывшие в зону

проведения СВО через пункт отбора на военную службу по контракту иного

субъекта Российской Федерации;

5) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской

Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации не ранее 24.02.2022, убывшие в зону проведения СВО через пункт

отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска;

6) граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без

гражданства, заключившие контракт с Министерством обороны Российской

Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской

Федерации не ранее 01.03.2023, прошедшие мероприятия по отбору на военную

службу по контракту через пункт отбора на военную службу по контракту (2

разряда) города Омска (военный комиссариат Омской области), в том числе

военнослужащие, заключившие такой контракт в период прохождения военной

службы по призыву в воинских частях (организациях) Омского территориального

гарнизона;

7) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской

Федерации о прохождении военной службы в подразделениях резерва второй

очереди Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации (именные

подразделения Омской области), постоянно проживающие на территории

Знаменского муниципального района Омской области;

8) граждане, проживающие на территории Знаменского муниципального

района Омской области, поступившие в созданные по решению органов

государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования,

содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, в ходе СВО;

9) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации,

лица, проходившие службу в войсках национальной гвардии Российской

Федерации и имеющие специальное звание полиции, уволенные с военной

службы (службы), имеющие место жительства на территории Знаменского

муниципального района Омской области, а также проходящие (проходившие)

военную службу (службу) на территории иных субъектов Российской Федерации,

имеющие место жительства на территории Знаменского муниципального района

Омской области, принимающие (принимавшие) участие в СВО;

10) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной

гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции,

граждане, проживающие на территории Знаменского муниципального района

Омской области, заключившие контракт о прохождении военной службы в

войсках национальной гвардии Российской Федерации, направленные для участия

в СВО, военнослужащие военной комендатуры (гарнизона,  разряда) (город Омск),

убывшие в зону проведения СВО;

11) военнослужащие 191 военной автомобильной инспекции

(территориальной), убывшие в зону проведения СВО;

12) военнослужащие филиала ВА МТО в г. Омске, командировавшиеся в

зону проведения СВО;

13) военнослужащие войсковых частей 2533, 33778, 39965, 44025  45097,

55026, 58133-2, 58133-3, 58661-БЛ, 64712, 98553, 98554, 98555,

командировавшиеся в зону проведения СВО;

14) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Омской области, проживающие на территории Знаменского

муниципального района Омской области, заключившие контракт о прохождении

службы с Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по

Омской области, направленные для участия в СВО;

15) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Омской области, уволенные со службы, имеющие место

жительства на территории Знаменского муниципального района Омской области,

принимавшие участие в СВО, а также граждане, имеющие место жительства на

территории Знаменского муниципального района Омской области, проходившие

службу в органах внутренних дел Российской Федерации (заключившие контракт

о прохождении службы с Министерством внутренних дел Российской Федерации)

на территории иных субъектов Российской Федерации, принимавшие участие в

СВО;

16) военнослужащие военного следственного отдела Следственного

комитета Российской Федерации по Омскому гарнизону, командировавшиеся в

зону проведения СВО;

17) граждане, имеющие статус военнослужащих в соответствии с

Федеральным законом «О статусе военнослужащих», зарегистрированные по

месту жительства на территории Знаменского муниципального района Омской

области, находящиеся в зоне проведения СВО и не относящиеся к иным

категориям граждан, предусмотренным настоящим пунктом.

5. Сохранить установленные законодательством Омской области меры

социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг для

педагогических работников, работников сферы культуры и социального

обслуживания, работников медицинских организаций государственной системы

здравоохранения Омской области, проживающих и работающих в сельской

местности, являющихся гражданами, указанными в подпунктах 1-8 пункта 4

настоящего постановления.

6. Сохранить (возобновить):

1) права многодетной семьи в случае гибели одного или нескольких детей,

участвовавших в СВО и учтенных при регистрации в составе многодетной семьи

в соответствии с законодательством;

2) права граждан, имеющих трех и более детей, зарегистрированных в

качестве многодетной семьи, на предоставление земельного участка в

собственность бесплатно в случае гибели одного или нескольких членов семьи,

участвовавших в СВО и учтенных при регистрации в составе многодетной семьи

в соответствии с законодательством.

7. Рекомендовать органам местного самоуправления Знаменского

муниципального района Омской области:

1) оказывать содействие государственным органам Омской области и

подведомственным им организациям в реализации дополнительных мер

поддержки и помощи, предусмотренных настоящим постановлением, на

территории Знаменского муниципального района Омской области;

2) руководствоваться настоящим постановлением при разработке и

утверждении правовых актов в целях установления на территории сельских

поселений Знаменского муниципального района Омской области мер поддержки

и помощи, аналогичных дополнительным мерам поддержки и помощи,

предусмотренным настоящим постановлением, с учетом полномочий,

установленных в соответствии с законодательством;

3) оказывать содействие Министерству труда и социального развития

Омской области при составлении социальных паспортов в отношении участников

СВО и (или) членов их семей на территории Знаменского муниципального района

Омской области;

4) обеспечить сохранность транспортных средств участников СВО на

безвозмездной основе.

8. Признать утратившими силу:

1) постановление Главы Знаменского муниципального района Омской

области от 21.10.2022 № 448-п «О дополнительных мерах поддержки членов

семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации»;

2) постановление Главы Знаменского муниципального района Омской

области от 07.12.2022 № 523-п «О внесении изменений в постановление Главы

Знаменского муниципального района Омской области от 21.10.2022 № 448-п

«О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на

военную службу по мобилизации»;

3) постановление Главы Знаменского муниципального района Омской

области от 29.03.2023 № 111-п «О внесении изменений в постановление Главы

Знаменского муниципального района Омской области от 21.10.2022 № 448-п

«О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на

военную службу по мобилизации»;

4) постановление Главы Знаменского муниципального района Омской

области от 27.04.2023 № 156-п «О внесении изменений в постановление Главы

Знаменского муниципального района Омской области от 21.10.2022 № 448-п

«О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, призванных на

военную службу по мобилизации».

9. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя Главы Знаменского муниципального района Омской области

Е.Л. Преженцеву.

Глава                                                                                                          С.В. Максимов

	Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи                               для участников специальной военной операции и членов их семей                          на территории Знаменского муниципального района Омской области